
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Scientifico Camillo Golgi 

Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 
 

 

 

 
Liceo "Camillo Golgi" - Via Folgore, 19 - 25043 Breno BS 

Tel. 0364/22466 - fax 0364/320365 
e-mail: info@liceogolgi.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 

 
  

 

Prot. n. 2516                             Breno 22 marzo 2023 
 
 
              DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto della messa in scena dell’opera “La serva 
padrona” del 24-03-2023 presso il Cinema Teatro Giardino di Breno mediante sottoscrizione di contratto 
di prestazione d’opera occasionale per un importo omnicomprensivo di euro 406,88.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni, con particolare 
riferimento all’art.7;  
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO l’art. 2222 del C.C. “Contratti d’opera”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano delle Arti – DPCM 12 maggio 2021;  
VISTO l’Avviso pubblico n.1570 del 07-09-2021;  
VISTA la candidatura presentata da questo Istituto in data 29/10/2021 con prot. n.7676;  
VISTO il Decreto prot. n. 2700 del 11/11/2021 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia relativo 
ai beneficiari del piano delle arti;  
CONSIDERATO che questa istituzione scolastica è stata individuata quale destinataria del finanziamento 
relativo al Decreto e all’Avviso sopra citati;  
DATO ATTO della necessità di realizzare la messa in scena dell’opera “La serva padrona” in data 
24/03/2023 presso il Cinema Teatro Giardino di Breno;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a favorire la socializzazione e l’integrazione 
tra i ragazzi e consentire il normale svolgimento delle attività didattiche programmate e l’arricchimento 
dell’offerta formativa; 
VISTO il piano triennale dell’offerta formativa PTOF; 



Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Scientifico Camillo Golgi 

Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 
 

 

 

 
Liceo "Camillo Golgi" - Via Folgore, 19 - 25043 Breno BS 

Tel. 0364/22466 - fax 0364/320365 
e-mail: info@liceogolgi.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 

 
  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 209 del 21.02.2019 che adegua la soglia dell’affidamento 
diretto a € 10.000,00 (art. 45 comma 1 del D.I.129/2018); 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 08.02.2023; 
CONSIDERATO la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata e che 
l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione 
conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati;  
TENUTO CONTO che all’interno dell’Istituto non è presente personale in possesso dei requisiti 
professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della presente determina; 
RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto nei confronti dell’Esperto Esterno PADERNI MARCO 
per la messa in scena dell’opera “La serva padrona” del 24-03-2023 presso il Cinema Teatro Giardino di 
Breno; 
VERIFICATA comunque l’economicità dell’affidamento del servizio; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 406,88 trovano 
copertura nel Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 08.02.2023; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di procedere, mediante affidamento diretto, all’incarico, per la messa in scena dell’opera “La serva 
padrona” del 24-03-2023 presso il Cinema Teatro Giardino di Breno, all’Esperto Esterno 
PADERNI MARCO per un importo complessivo della prestazione pari a € 406,88; 

- di autorizzare la spesa complessiva da imputare sul capitolo P02-13 del programma annuale 2023; 
- di nominare il Dott. Alessandro Papale quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.L.50/2016; 
- di nominare il DSGA quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 de D.L. 50/2016 

e del D.M. 49/2018; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                           Alessandro Papale 

                                      


		2023-03-23T11:23:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. Alessandro Papale ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




